Camara Svlunícíyaf íe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

PROJETO DE LEI NU)3, DE 27 DE JUNHO DÉ2023

Câmara lvru n lc ipa i de Ba rreiras
Protocolo no 9)S

DISPOE SOBRE ALTERAçÃO DA LEI N. 1035, DE

27 DE AGOSTO DE 2013.

5-r-E*§Y'
Sileno de Cerqueira Bispo dos Santos
Vice-Presidente

r')

a cÂulna uuNlctPAL DE vEREADoRES DE BARREIRAS, ESTADo DA BAHIA'

no uso de suas atribuições legais e regimentais, APROVA:

Art. ío. Fica alterado o parágrafo único do artigo 10 da lei no 1035, de27 de agosto de

2013, passando a vigorar com a seguinte redação:

AÍt. 1o. (... )

Parágrafo único. A plotagem a que se refere o caput, restringe táo somente aos carros

oficiais: comissões, ouvidoria, Diretorias, w e Rádio câmara, e demais setores

administrativos, excluindo os c€lrros locados a serviço do gabinete e utilizados pelos

vereadores no exercício da funçáo.

AÊ2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

Barreiras- BA, Sala das sessões, 27 de junho de 2023 '

Pela Mesa:

AHrone'tfod rig ues de Maced o

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel:(77) 3611-9600 I (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoúa: 0800-075'8101

Presidente

Camara tvlunícíyaf {e tsarreíras - tsA

Yure
1o

t6.256.893/0001-70

Adriano Stein
2o secretário

Demais vereadores:

EURICO QUEIROZ FILHO -

DE DEUS - MDB

JOAO FELIPE DE MELO |áCERDA - União Brasil

AIRES DE SANTANA - PSD

HELEINA BRAZ DA SILVA CHAVES - PP

IVETE MARIA CARNEIRO DE SOUZA RICARDI - Avante

IZABEL ROSA DE OLIVEIRA DOS SANTOS - Avante

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.govbr - Ouvidoria: 0E00-075-8101

Carnara Jvlunícíyaf íe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001 -70

DO ESPI SANTOS - União Brasit

RODRIGO VIEIRA STLVA - União Brasit

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: wwr,v.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

Camara Svlunícíyaf de tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

JUSTIFICATIVA

o presente pseto de rei artera a rei municipar no 1035, de 2z de agosto de
2013, é sabido que referida lei estabelece normas sobre a plotagem identificada dos
carros oficiais da Câmara Municipal de Barreiras_BA.

Todavia é de extrema necessidade a alteração do dispositivo, pois os bens,
objetos de aluguel realizado pelo ente público, tem afetaçáo pública, e em virtude de
reiteradas ameaças sofridas pelos edis, o legislativo deve se abster de realizar a
plotagem dos carros dos gabinetes, utilizados pelos vereadores nos serviços de
fiscalização, com receio de reiteração de violência já ocorrida, consubstanciando
assim o Boletim de ocorrência - Bo no 67917gt2022, junto a porÍcia civir.

salientando ainda que a não obrigatoriedade de plotagem dos carros a serviço
dos gabinetes e a disposição dos vereadores no desempenho da função busca a
prevenção pessoal, pois quando em visita dos vereadores aos bairros para

identificaçáo de demandas quando notificados, bem como na função fiscalizadora de
obras, é comum, ameaça direta ou falas ameaçadoras dos munícipes, como
demonstração de insatisfaçÕes, que deveriam ser feitas dentro da passividade, o que
geralmente não ocorre, colocando-se o vereador (a) em posição de sofrer agressão

moral e físicas, o que justifica a não obrigatoriedade da plotagem.

Barreiras- BA, Sala das sessôes, 27 de junho de2023.

Pela Mesa:

Sileno de Cerqueira Bispo dos Santos
Vice-Presidente

§úes de Macedo
Presidente

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll'9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

Camara Tvh,mícíyaf le Barreíra.s - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

Silva Cunha

Demais vereadores:

Adriano Stein
20 secretário

Yure
1o

CARMELIA CARVALHO DE SOUZA - PP

EURICO QUEIROZ FI - Republicanos

FRANCI

ASSOS DE DEUS - MDB

IVETE MARIA CARNEIRO DE SOUZA RICARDI - Avante

JOAO FELIPE DE MELO LACERDA - União Brasil

HELEINA BRAZ DA SILVA CHAVES - PP

IZABEL ROSA DE OLIVEIRA DOS SANTOS - Avante

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611'9628

Home Page: wuw.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-El0l

Camara lvlunícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.256.893/0001-70

ESPIRITO SANTOS - União Brasil

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro são Miguel - Tet (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0E00'075-El0l